
  

                                                                                                                                      

 

 

                                                                                                    

 

 

 

    

 I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S Q U I N Z A N O 

A I N D I R I Z Z O M U S I C A L E 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA  - DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Via Brindisi, n.7 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/527729 

 Codice fiscale 93058220752 - Codice meccanografico: LEIC87000R 
                                           E-mail:leic87000r@istruzione.it  – PEC : leic87000r@pec.istruzione.it - sito: www.icsquinzano.edu.it 

 

 Al sito Web dell’Istituto  

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli Atti 

 

DECRETO AVVIO PROCEDURA SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER DOCENTI 

COSTITUENTI IL TEAM PER LA DISPERSIONE A VALERE SUL PROGETTO  

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19) – Titolo Progetto “Learning for life”. 

CUP: I74D21000390006 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322  

CIP:  M4C1I1.4-2024-1322-P-50284 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in 

particolare, l’articolo 21;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,  

 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

 

 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0000256/U del 15/01/2025 13:31



  

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, 

n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità 

minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 11;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 

recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione  e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO che dall’allegato 1 al Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  Investimento 1.4 

risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 62.795,88 per la realizzazione della linea di 

investimento PNRR 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adesione dell’Istituto al progetto summenzionato; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 04.10.2024; 

CONSIDERATO che per il summenzionato progetto relativo alla linea di investimento 1.4 è stato generato il 

CUP I74D21000390006 e che lo stesso risulta inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO dell’Accordo di Concessione prot. AOOGABMI n. 0142325 del 12.10.2024 per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del Progetto “Learning for life” tra il MIM 

nella persona del Direttore Generale Simona Montesarchio e il soggetto attuatore IC Squinzano nella 

persona della Dirigente Scolastica Loredana De Simone; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO il decreto n 681 prot. n. 6129 del 31.10.2024 di assunzione a bilancio relativo alle risorse del progetto in 

oggetto; 

VISTO l’avvio dell’esercizio provvisorio con dispositivo prot. n. 18 del 3.01.2025, nelle more dell’approvazione 

del P.A. 2025; 

VISTA la delibera del CdI n. 42 del 04.11.2024 relativa all’avvio del Progetto “Learning for life” e al suo 

inserimento nel PTOF; 

VISTA la nomina RUP acquisita al protocollo con n. 7454 del 23.12.2024; 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

   PRESO ATTO della necessità di individuare n. 3 docenti interni in qualità di membri del TEAM dispersione, 

funzionale all’attuazione del progetto in oggetto; 

    



  

 

  VISTO il CCNL vigente; 

   VISTO il Regolamento Interno relativo al conferimento di Incarichi Individuali approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.36 del 29/11/2021;  

    VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM per la dispersione per le attività relative 

alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

    CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento di attività, oggetto 

del presente Decreto, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

 VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

    TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione interna, attraverso la valutazione dei curricula, volta 

all’individuazione di n. 3 docenti per la costituzione del TEAM della Dispersione scolastica  relativo al 

progetto “Learning for life”- PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

 di definire nello specifico, e in ottemperanza di quanto previsto dalle Istruzioni operative del MIM prot. 

n. 58542 del 17/04/2024, gli incarichi da attribuire che prevedono l’espletamento delle seguenti 

prestazioni:  

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 

 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo 

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  

 Individuare le aree tematiche dei percorsi 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore  

 Formulare proposte circa l’area formativa, ovvero sia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 

 Favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche  

 Favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco 

 Programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 

 Favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua 

 Stimolare progetti collaborativi tra gli attori 

 Introdurre la pratica del feedback continuativo 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 Verificare gli indicatori periodici 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

 di dare mandato a se stessa, affiancata dalla DSGA nominata quale supporto al RUP, affinché: 

 vengano eseguite tutte le attività volte all’avvio della procedura interna di selezione per il 

conferimento dell’incarico individuale a n. 3 docenti interni come componenti del TEAM dispersione 

relativa al progetto in oggetto; 

 si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                                                                    La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                               Prof.ssa Loredana DE SIMONE 


		2025-01-15T13:07:50+0100
	LOREDANA DE SIMONE




